
 

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е 

АДМИНИСТРАЦИИ НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

от 29.10.2021 № 257 
          с. Нюксеница 
 
 

Об одобрении прогноза социально-

экономического развития 

Нюксенского муниципального 

района на среднесрочный период 

2022-2024 годов 

 

В соответствии со статьями 169, 172, 173 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», на основании 

Решения Представительного Собрания Нюксенского муниципального района 

от 29.06.2018 № 52 «Об утверждении Положения о стратегическом 

планировании в Нюксенском муниципальном районе», постановления 

администрации Нюксенского муниципального района от 07.09.2018 № 258 

«Об утверждении Положения о порядке разработки, корректировки, 

общественного обсуждения, осуществления мониторинга и контроля 

реализации прогноза социально-экономического развития Нюксенского 

муниципального района на среднесрочный период» (с изменениями), 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Нюксенского 

муниципального района на среднесрочный период 2022-2024 годов, 

применяемый для составления проекта районного бюджета на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов (прилагается). 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 

подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации 

Нюксенского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Первый заместитель 

руководителя администрации района                                         Е.С. Антюфеева 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прогноз социально-экономического развития Нюксенского муниципального 

района на среднесрочный период 2022-2024 годов 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Отчет 

за 

2020 

год 

Оценка 

текущего 

2021 года 

Прогноз на 

2022 год 2023 год 2024 год 

1. Демография: 

1.1. Среднегодовая 

численность постоянного 

населения 

чел. 

8331 8240 8150 8060 8015 

1.2. Число родившихся чел. 74 79 85 90 92 

1.3. Число умерших чел. 163 158 151 146 141 

1.4. Естественный прирост, 

убыль населения 

чел. 
-89 -79 -66 -56 -49 

1.5. Число прибывших чел. 238 243 248 253 258 

1.6. Число выбывших чел. 230 228 225 221 218 

1.7. Миграционный прирост  чел. 8 15 23 32 40 

1.8. Численность населения 

до 18 лет (17 лет 

включительно) 

чел. 

1849 1835 1842 1831 1826 

2.  Труд и занятость: 

2.1. Среднесписочная 

численность работников 

организаций 

чел. 

2247 2225 2202 2177 2171 

2.2. Фонд начисленной 

заработной платы 

работников организаций 

тыс. руб. 

1135207 1196294 1265883 1345263 1427661 

2.3. Среднемесячная 

заработная плата 

работников организаций  

руб. 

42101 44805 47907 51495 54800 

 в том числе:       

 крупных и средних 

предприятий и 

некоммерческих 

организаций 

руб. 

46150,4

0 
49044,30 52600,00 56650,90 60729,8 

 муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

руб. 
27603,5

0 
27603,50 27603,50 27603,50 27603,50 

 муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

руб. 
33929,3

0 
33929,30 33929,30 33929,30 33929,30 

 учителей муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений  

руб. 
38615,8

0 
38615,80 38615,80 38615,80 38615,80 

 муниципальных руб. 34980,1 38891,00 41200,00 43805,00 46444,00 

 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

администрации 

Нюксенского 

муниципального района 

от 29.10.2021 № 257 

 



учреждений культуры и 

искусства 

0 

 муниципальных 

учреждений физической 

культуры и спорта  

руб. 
19356,7

0 
19500,00 20000,00 20500,00 21000,00 

2.4. Темп роста 

среднемесячной 

заработной платы  

% 

110 106,4 106,9 107,5 106,4 

2.5. Уровень регистрируемой 

безработицы 

% 
2,4 2,2 2,0 1,8 1,8 

3. Малое и среднее предпринимательство, инвестиции и промышленность: 

3.1. Число субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства  

ед. на 10 

тыс. чел. 

населения 

276,11 290,05 304,29 318,86 336,66 

3.2. Объём инвестиций в 

основной капитал 

тыс.руб. 
2336079 1695200 1008800 1004600 1000200 

3.3. Объём инвестиций в 

основной капитал (за 

исключением бюджетных 

средств) в расчёте на 1 

жителя 

руб. 

268410,

03 

205728,1

6 
121616,6 

123498,8

0 

124791,0

2 

3.4. Объем отгруженной 

промышленной 

продукции (по крупным и 

средним предприятиям) 

тыс. руб. 

133439 134773 136121 137482 138857 

3.5. Остаточная балансовая 

стоимость основных 

фондов на конец года (по 

крупным и средним 

предприятиям, включая 

структурные 

подразделения, 

находящихся на 

территории района, без 

учета вида деятельности 

«растениеводство и 

животноводство, охота и 

предоставление 

соответствующих услуг в 

этих областях») 

тыс. руб. 

2314542 
2337687,

4 

2361064,

3 

2384674,

9 

2408521,

7 

4. Строительство: 

4.1. Ввод жилых домов кв.м. 4408 3500 4500 4600 4700 

4.2. Общая площадь жилых 

помещений, 

приходящаяся в среднем 

на одного жителя 

кв.м. 

41,6 41,6 41,6 41,6 41,6 

5. Сельское хозяйство: 

5.1. Производство продукции 

сельского хозяйства в 

сель-хозорганизациях 

млн. руб. 

82,4 73,4 73,4 73,4 73,4 

5.2. Производство продукции 

животноводства (скот и 

птица на убой в живом 

весе)  

тонн 

115 135 115 115 115 

5.3. Производство продукции 

животноводства (молоко 

коровье)  

тонн 

2621 2254 2104 2150 2200 

6. Розничная торговля, общественное питание и платные услуги населению: 

6.1. Оборот розничной 

торговли 

тыс. руб. 
1234077 1283440 1334778 1388169 1443696 



 в % к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 

% 
99,7 104 104 104 104 

6.2. Оборот общественного 

питания 

тыс. руб. 
37512 39012,5 40573 42195,9 43883,7 

 в % к предыдущему году 

в сопоставимых ценах 

% 
65 104 104 104 104 

6.3. Объём платных услуг 

населению 

тыс. руб. 
61113 62350 64844 67437,8 70135,3 

 


